
Службен весник на РСМ, бр. 16 од 24.1.2025 година 

1 од 2

20250160408

СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот на Република Северна Македонија, 
претседателот на Република Северна Македонија и претседателот на Собранието на 
Република Северна Македонија издаваат

УКАЗ ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 
НАРОДНАТА БАНКА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

Се прогласува Законот за изменување на Законот за Народната банка на Република 
Северна Македонија,

што Собранието на Република Северна Македонија го донесе на седницата одржана на 
17 јануари 2024 година.

 
Бр. 08-323/1 Претседател на Република

17 јануари 2025 година Северна Македонија,
Скопје Гордана Сиљановска-Давкова, с.р.

                               
Претседател

на Собранието на Република
Северна Македонија,

Африм Гаши, с.р.

ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА НАРОДНАТА БАНКА НА 
РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

Член 1
Во Законот за Народната банка на Република Северна Македонија („Службен весник на 

Република Македонија“ број 158/10, 64/12, 123/12, 43/14, 153/15, 6/16 и 83/18” и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ број 110/21, 74/24 и 121/24), во член 13 во 
ставот (1) зборовите: „општи, ревалоризациски и специјални” се заменуваат со зборовите: 
„општи и ревалоризациски”.

Ставот (4) се брише.

Член 2
Членот 15 се менува и гласи:
„(1) Во рок од четири месеци по завршувањето на финансиската година, Советот на 

Народната банка го распределува финансискиот резултат за распределба на следниов 
начин:

1) 30% во општите резерви до постигнување на нивото на основниот капитал од членот 
12 став (1) од овој закон, односно 15% по достигнување на нивото на основниот капитал 
од членот 12 став (1) од овој закон и

2) остатокот во Буџетот на Република Северна Македонија.
(2) Распределба на приходите на Народната банка може да се врши само на начин 

утврден во ставот (1) на овој член.
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(3) Во рок од четири месеци по завршувањето на финансиската година, Советот на 
Народната банка донесува одлука за покривање на загубата за финансиската година од 
членот 14 став (2) од овој закон, која се покрива од општата резерва.

(4) Ако загубата е поголема од нивото на општата резерва, износот над нивото се 
покрива од добивката во наредните години, при што истата најнапред се користи за 
покривање на загубите од претходните години до нивното целосно покривање, а потоа се 
распределува согласно со ставот (1) на овој член.”.

Член 3
Во член 47 став (1) точката 9-а) се брише.

Член 4
(1) Износот на специјални резерви формирани согласно со членот 13 став (4) од 

Законот за Народната банка на Република Северна Македонија („Службен весник на 
Република Македонија брoj 158/10, 64/12, 123/12, 43/14, 153/15, 6/16 и 83/18” и „Службен 
весник на Република Северна Македонија” брoj 110/21, 74/24 и 121/24), се пренесува на 
сметката на општи резерви во рок од 30 дена од денот на влегувањето во сила на овој 
закон.

(2) Во рокот утврден во ставот (1) на овој член, Народната банка не може да ги користи 
специјалните резерви.

Член 5
Овој закон влегува во сила со денот на објавувањето во „Службен весник на Република  

Северна Македонија“.


